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I. Wstęp

1. Zadłużenie gospodarstw domowych. Od kilkudziesięciu lat,1
widocznym na świecie i wciąż przybierającym na sile jest problem
nadmiernego zadłużenia gospodarstw domowych.

2. Zadłużanie społeczeństwa. Od kilku lat można z niepokojem2
obserwować postępujący metodyczny proces powiększania części spo-
łeczeństwa żyjącego na kredyt. Rosnąca podaż wciąż urozmaicanego
spektrum usług finansowych – kredytów, pożyczek, sprzedaży ratal-
nej – ściśle skorelowana z popytem na dobra normalne i luksusowe,
przyczynia się do proporcjonalnego wzrostu zadłużenia (W. Szprin-
ger, Upadłość konsumencka, Warszawa 2006, s. 16). Wierzycielami
powiększającej się rzeszy obywateli pozostają nie tylko banki i inne
instytucje użyczające kredytów, ale również operatorzy telefonii
komórkowych, zakłady energetyczne oraz inne podmioty sektora
finansowego (Uzasadnienie projektu do ustawy o przeciwdziałaniu
niewypłacalności osoby fizycznej oraz o upadłości konsumenckiej,
grudzień 2003, Druk sejmowy Nr 2668, s. 1–3).

3. Potrzeba wprowadzenia instytucji upadłości. W związku3
z powyższym, wprowadzenie do systemu prawnego instytucji umoż-
liwiającej skuteczne regulowanie egzekwowania zobowiązań go-
spodarstw domowych, uwzględniającej przy tym najpełniej inte-
resy zarówno wierzyciela, jak również dłużnika, wydaje się być
konieczne. Unormowanie takie powinno jednak spełniać, jeszcze
inną, donioślejszą rolę, a mianowicie służyć oddłużeniu konsumenta
(Rekomendacje Zespołu Ministra Sprawiedliwości ds. Nowelizacji
Prawa upadłościowego i naprawczego, grudzień 2012, s. 260; pełne
opracowanie „Projektu założeń do ustawy Prawo restrukturyzacyjne
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i Rekomendacje zmian przygotowanych przez Zespół Ministra Spra-
wiedliwości ds. Nowelizacji Prawa Upadłościowego i Naprawczego”
dostępne jest na domenie internetowej Ministerstwa Sprawiedliwości,
pod adresem: http://ms.gov.pl/pl/nowelizacja-prawa-upadlosciowego
-i-naprawczego). Oddłużenie powinno być rozumiane jako możliwość
umorzenia zobowiązań dłużnika w zakresie, w jakim nie mogą one
być wykonane z obiektywnych względów. Porusza to istotną kwestię
skutków społecznych sytuacji, w której brak jest prawnej drogi do
uwolnienia się dłużnika od ciążących na nim, niemożliwych do spłaty
zobowiązań finansowych. Skutkiem takiej sytuacji jest metodyczne
wykluczenie gospodarcze i społeczne niewypłacalnego konsumenta
zmuszonego do egzystencji na skraju ubóstwa, a często poniżej tej
granicy.

4. Upadłość konsumencka. Termin „upadłość konsumencka”, 4
powstała w wyniku tłumaczenia wyrażenia angielskiego (consumer-
bankruptcy) czy też niemieckiego (Vebraucherkonkurs), nie pojawia
się ani w tytule, ani w treści polskiego uregulowania odnoszącego
się do tego pojęcia. Jest to przyjęty i powszechnie stosowany twór
doktryny określający postępowania upadłościowe prowadzone wobec
nie-przedsiębiorców, czyli osób nieprowadzących działalności gospo-
darczej, których zobowiązania nie pochodzą z prowadzenia działalno-
ści gospodarczej lub zawodowej. Wartym wzmianki jest również fakt
powszechnego, błędnie przyjętego założenia opierającego się na utoż-
samianiu „konsumenta”, którego upadłość regulowana jest przez PrUp
z pojęciem zdefiniowanym w art. 221 KC, określającym „konsumenta”
w sposób, charakteryzujący się temporalnością, relatywnością oraz
funkcjonalnym powiązaniem z dokonywaną przez osobę fizyczną
czynnością. Określenie to, użyte w celu wyodrębnienia nowego
rodzaju upadłości nabiera odmiennego znaczenia, gdyż pomimo nie-
wątpliwych zbieżności, pojęcia te posiadają odrębnie oznaczony zbiór
desygnatów. Uwzględniając powyższe, określenie „konsumencka”,
odniesione do upadłości osoby fizycznej, jest nieprecyzyjne. Pozostaje
jednak zrozumiałe, jak również wygodne w stosowaniu (R. Adamus,
A.J. Witosz, A. Witosz, Upadłość konsumencka. Komentarz prak-
tyczny, Warszawa 2009, s. 23 i n.).

5. Terminologia. W niniejszym opracowaniu terminy „postępowa- 5
nie oddłużeniowe”, „upadłość konsumencka”, a także „postępowanie
upadłościowe osób fizycznych”, odnosząc się do postępowania słu-
żącego redukcji zadłużenia podmiotów, których długi nie pochodzą
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z działalności gospodarczej jak i podmiotów prowadzących jedno-
osobową działalność gospodarczą, które regulowane jest ustawą –
Prawo upadłościowe [ustawa z 30.8.2019 r. – Prawo upadłościowe
(t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 498 ze zm.)].

6. Zakres opracowania. Opracowanie to jest wprowadzeniem do6
rozważań problematyki konsumenckiej, opartych na prezentacji stanu
prawnego, a także doświadczeń nabytych przez państwa stosujące
odmienne modele konsumenckiej zdolności upadłościowej.

II. Projekt Sejmu IV kadencji – o przeciwdziałaniu
niewypłacalności osoby fizycznej oraz o upadłości

konsumenckiej

1. Zakres projektu. Zgodnie z założeniami twórców projektu,7
regulacja ta miała być tworem odrębnym od unormowań zawartych
w PrUpNapr, co zwiększałoby jej symboliczne znaczenie. Regulacja
ta miała określać zasady wspólnego dochodzenia roszczeń wierzycieli
od niewypłacalnych dłużników niebędących podmiotami, do których
właściwe byłyby przepisy PrUpNapr, jak również zasady postępowa-
nia, mającego na celu zapobieżenie niewypłacalności osoby fizycznej
poprzez jej sanację ekonomiczną. Unormowanie zawierało także
określenie podstaw wszczęcia postępowania, skutki złożenia wniosku
oraz ogłoszenia upadłości osoby fizycznej, zasady ochrony i sposoby
zaspokajania wierzycieli, procedurę likwidacyjną masy upadłościowej.
Dalsze rozważania w niniejszej materii prowadzone są w oparciu
o założenia projektu ustawy o przeciwdziałaniu niewypłacalności
osoby fizycznej oraz o upadłości konsumenckiej z grudnia 2003 r.
(Druk sejmowy Nr 2668 wraz z uzasadnieniem).

2. Zakres podmiotowy. Po przeprowadzeniu wstępnej analizy8
projektu, można zauważyć, iż zakres podmiotowy regulacji zbliżony
jest do wzoru stworzonego w niemieckiej ustawie Insolvenzordnung,
rozszerzającej pojęcie osoby fizycznej nieprowadzącej działalności go-
spodarczej ani niewykonującej zawodu. Podmiotem upoważnionym do
korzystania z omawianego prawa podmiotowego mógłby być również
przedsiębiorca, prowadzący działalność gospodarczą lub zawodową
we własnym imieniu, wspólnik spółki partnerskiej, a także osoba
prowadząca gospodarstwo rolne. Pozornie przesadnie powiększony
zakres byłby jednak ograniczony zastrzeżeniem granicy procentowego
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udziału zadłużenia związanego bezpośrednio z prowadzeniem wspo-
mnianych działalności w sumie zobowiązań zaciągniętych przez daną
osobę fizyczną.

3. Pojęcie niewypłacalności. Ujęta w projekcie „niewypłacalność” 9
odbiega nieznacznie od przyjętego obecnie zakresu pojęciowego.
Prócz, co oczywiste, uznania niewypłacalności za stan, w którym
dłużnik nie wykonuje wymagalnych zobowiązań, projektodawca uza-
leżnił jego wystąpienie od wartości posiadanego majątku. W takim
rozumieniu, dłużnik pozostawał niewypłacalny, gdy nie wykonywał
zobowiązań, a jednocześnie wartość jego majątku była niższa od
wartości zaciągniętych zobowiązań. Projekt tworzył również konstruk-
cję „zagrożenia niewypłacalnością”, zależnej od relacji okresowego
dochodu z comiesięcznymi wymagalnymi zobowiązaniami, umożli-
wiającą wszczęcie postępowania zapobiegającego wobec zagrożonego
dłużnika.

4. Spieniężenie masy upadłościowej. Ustawa nie determinowałaby 10
procesu w trybie likwidacyjnym. Pożądaną alternatywą byłby układ,
zawarty między dłużnikiem a wierzycielami, spełniający funkcje
analogiczne do procesu skutkującego spieniężeniem masy upadło-
ściowej. Takie rozwiązanie byłoby również preferowane ze względów
społecznych – zaspokojeni wierzyciele nie doprowadziliby na skutek
przeprowadzonej likwidacji majątku dłużnika do degradacji społecz-
nej tego ostatniego. Upadły, zachowując swój majątek przynajmniej
w części, zostałby poddany skutecznej sanacji, skutkiem której zo-
stałby oddłużony.

5. Postępowanie w przedmiocie upadłości konsumenckiej. Po- 11
stępowanie w przedmiocie upadłości konsumenckiej, zaproponowane
w projekcie z 2003 r. byłoby fundamentalnie odmienne od normo-
wania obecnie obowiązującego. Podstawową różnicę stanowi organ
kompetentny do rozpoznawania spraw z omawianego zakresu. Twórcy
projektu, za najbardziej odpowiednią instytucję uznali Konsumenckie
Kolegium Orzekające, działające przy Delegaturze Urzędu Ochrony
Konkurencji i Konsumentów. Kolegia te, tworzone oraz nadzorowane
przez Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, miałyby
charakter niezawodowy i działałyby nie tylko w oparciu o ustawę, ale
również zasady słuszności i sprawiedliwości. Nad prawnym wymia-
rem prac czuwać miałby Przewodniczący, posiadający wykształcenie
z zakresu nauk prawnych.
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6. Prowadzenie spraw z zakresu upadłości konsumenckiej.12
W założeniach, sprawy z zakresu upadłości konsumenckiej prowa-
dzone byłyby „przez konsumentów dla konsumentów”, nie uwzględ-
niając tym samym ingerencji sądów, poza odwołaniami od decyzji
Kolegiów. Sam tok prowadzenia postępowania byłby zbieżny z obec-
nie obowiązującym.

7. Konieczność posiadania funduszy. Występujący do dziś para-13
doks konieczności posiadania funduszy, by zostać uznanym za pod-
miot ich nieposiadający, ma swoje źródło już w pierwszym projekcie
omawianej instytucji. W okresie, gdy pensja minimalna znajdowała
się na poziomie 800 zł, a średnia krajowa miała wartość nieco poniżej
1500 zł, wymogi do ogłoszenia bankructwa osobistego dla większości
niewypłacalnych pozostawały poza zasięgiem najśmielszych marzeń.
Aby nadać bieg postępowaniu należałoby opłacić wniosek (500 zł),
jak również wpłacić zaliczkę w wysokości 3% sumy zobowiązań.
Tak restrykcyjne ograniczenie dostępu do upadłości konsumenckiej
czyniłoby z niej instytucję nieosiągalną dla zdecydowanej większości
jej adresatów.

8. Zarządca upadłości konsumenckiej. Niekorzystne było również14
zaproponowane w projekcie stanowisko zarządcy upadłości, stanowio-
nego na skutek decyzji odgórnej i niezależnej względem upadłego.
Podmiot ten czuwałby nad czynnościami rozporządzającymi upadłego,
a także pilnowałby interesu zaspokajanych wierzycieli. Co więcej,
od momentu uznania masy majątkowej dłużnika za masę upadłości,
przejmowałby on wszelkie kompetencje procesowe związane z tą
masą. Byłby także osobą upoważnioną do przeprowadzenia likwida-
cji majątku. De facto, niezależnie od upadłego ustalone podmioty
miałyby prowadzić rachunki upadłości konsumenckiej oraz rachunki
naprawcze. Pomimo zbieżności właściwości zarządcy masy upadło-
ściowej z ustanawianym dziś syndykiem, przedstawione w projekcie
ukształtowanie kompetencji do prowadzenia majątku upadłego może
być podstawą pytania czy na gruncie nie tylko prawnym, ale również
etycznym byłaby to regulacja właściwa.

9. Wspólność majątkowa małżonków. Pewnym niedoborem regu-15
lacyjnym w obowiązującej regulacji jest brak wzmianki odnoszącej
się w swojej treści do skutków ogłoszenia upadłości konsumenckiej
dla stosunków majątkowych małżonków pozostających we wspólności
majątkowej. Rozdział 6 omawianego projektu zawiera wyczerpujące
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unormowanie w tej kwestii, indywidualizując oraz uzależniając sku-
teczność wniosku od istniejących relacji finansowych między małżon-
kami.

10. Zasady pierwszeństwa zaspokajania wierzycieli. Projekt za- 16
wierał również zasady pierwszeństwa zaspokajania wierzycieli. Prócz
określonych w rozdziale 12 wyjątków, w konsumenckim postępowaniu
upadłościowym należności wszystkich wierzycieli podlegają zaspoko-
jeniu w miarę napływu środków na ich zaspokojenie, proporcjonalnie
do wysokości tych wierzytelności i z jednakowym pierwszeństwem.
Wspomnianymi wyjątkami są m.in. należności alimentacyjne i renty
z tytułu uszkodzenia ciała, a także koszty postępowania upadłościo-
wego i wydatki zarządcy masy upadłości konsumenckiej.

11. Konsumenckie postępowanie naprawcze. Rozdział 13 zapro- 17
ponowanego projektu wprowadzałby do polskiego systemu prawnego
konsumenckie postępowanie naprawcze. Narzędziami zapobiegają-
cymi upadłości byłyby bezpłatne konsultacje w powiatowym ośrodku
doradztwa finansowego i kredytowego, które mogłyby prowadzić do
odpłatnego sporządzenia planu naprawczego.

12. Wyznaczenie zarządcy naprawczego. Dokument taki wraz 18
z oświadczeniem o wszczęciu postępowania zapobiegającego niewy-
płacalności byłby składany do Konsumenckiego Kolegium Orzeka-
jącego. Byłaby to podstawa do wyznaczenia zarządcy naprawczego,
posiadającego uprawnienia analogiczne do zarządcy upadłości kon-
sumenckiej. Po zakończeniu postępowania wraz z wykonaniem planu
naprawczego powinien był ustać stan zagrożenia niewypłacalnością.

13. Źródła projektu. Rzeczony projekt miał swoje źródła nie 19
tylko w rodzimych pomysłach na rozwiązanie problemu zadłużania
się gospodarstw domowych ponad miarę. Liczne rozwiązania, wpro-
wadzone za naszą zachodnią granicą w krajach takich jak Niemcy,
Francja czy Wielka Brytania, dały podstawę do budowy polskiego
zalążka instytucji upadłości konsumenckiej. Ratio legis ustawy nie
było heterogeniczne.

14. Potrzeba wprowadzenia regulacji upadłości konsumenckiej. 20
Potrzebą przesądzającą konieczność zaproponowania nowego normo-
wania z pewnością było miarowo powiększające się zadłużenie osób
fizycznych, niepozostających przedsiębiorcami, których potrzeby lub
imperatywy oraz koszty wypadków życiowych często przewyższały
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